Российская Федерация
Иркутская область
Усольское районное муниципальное образование
ДУМА
Cельского поселения
Раздольинского муниципального образования

Р Е Ш Е Н И Е
 От 29  марта  2012г.                                                                                     № 150                                                                                                                                  п. Раздолье

Об утверждении отчета о ходе реализации муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергитической эффективности в сельском поселении Раздольинского муниципального образования на 2011-2015годы» за 2011год

   На основании Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления администрации сельского поселения Раздольинского муниципального образования  от 01.05.2011г. № 38  «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых программ сельского поселения Раздольинского муниципального образования», руководствуясь статьями 6,46 Устава сельского поселения Раздольинского муниципального образования, Дума сельского поселения Раздольинского муниципального образования РЕШИЛА:
  1.Утвердить отчет о ходе реализации муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергитической эффективности в сельском поселении Раздольинского муниципального образования на 2011-2015годы» за 2011год, согласно приложению.
  2. Опубликовать данное Решение в газете сельского поселения Раздольинского муниципального образования «Раздольинский информационный вестник» и на официальном сайте Усольского районного муниципального образования.

Глава сельского поселения
Раздольинского
муниципального образования                                                              С.И. Добрынин.

Приложение
к решению Думы сельского поселения
Раздольинского муниципального
образования
от  29.03.2012г. №150

ОТЧЕТ
о ходе реализации муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергитической эффективности в сельском поселении Раздольинского муниципального образования на 2011-2015годы» за 2011год

1. Анализ реализации программных
мероприятий и показателей

   Основными целями Программы являются:
- создание экономических и организационных условий для использования энерго- ресурсов на территории сельского поселения Раздольинского муниципального образования;
- сокращение расходов бюджета на оплату коммунальных услуг учреждений Раздольинского МО;
- сокращение расходов населения при оплате за коммунальные услуги.
   Для достяжения поставленных целей  в 2011году была проведена работа с населением сельского поселения по пропоганде и реализации мер, направленных на снижение пикового потребления электрической энергии (использование энергосберегающих ламп, приборов учета, более экономичных бытовых приборов, утепление);  был приобретен  электрический двигатель (насос) для кательной МУП «Тепловодотехсервис» менееэнергоемкий и приборы учета (счетчик, считок). Из областного бюдета по программе «Народный бюджет» муниципальным образование была приобретена и установлена дизель-электрическая установка (ДЭУ – 75.1) для снабжения электроэнергией населения п. Октябрьский.
   В проводимых торгах для муниципальных нужд администрацией муниципального образования выдвигаются требования о   энергоэффективности  закупаемых товаров.
  Проводилась работа по информационному сопровождению государственной политики энергосбережения с руководителями предприятий и снаселением муниципального образования на сходах граждан, на заседаниях актива, на заседаниях Думы сельского поселения.

2. Объем финансирования
и фактических программных расходов

     В 2011 году на реализацию по муниципальной  целевой программе «Энергосбережение и повышение энергитической эффективности в сельском поселении Раздольинского муниципального образования на 2011-2015годы» из бюджета сельского поселения Раздольинского муниципального образования было выделено 34 тыс. рублей.  Фактические расходы по источникам финансирования Программы представлены в Таблице №1.

Таблица №1
Объем фактических расходов по источникам финансирования Программы
	№
п/п
	Источники
 финансирования
	Уточненный план
бюджетных
 ассигнований
(тыс. руб.)
	 Фактическое
исполнение
(тыс. руб.)
	Процент
 исполнения

	1
	Муниципальный бюджет
	34,0
	34,00
	100%

	2
	Бюджет МУП «Тепловодотехсервис»

52,42

47,60

90,9%

	3
	Областной бюджет
	800,0
	800,0
	100%

	Итого
	886,42
	881,60
	99,5%

   Объемы финансирования, фактическое освоение и результативность проводимых программных мероприятий  по источникам финансирования и направлениям расходов приведены в Приложении №1.
Приложение №1
к отчету о ходе реализации
муниципальной целевой программы
 «Энергосбережение и повышение
энергитической эффективности в
сельском поселении Раздольинского
муниципального образования на
2011-2015годы»

ОТЧЕТ

о финансировании, освоении и результативности реализованных программных мероприятий муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергитической эффективности в сельском поселении Раздольинского муниципального образования на 2011-2015годы» за 2011год

	Наименование
 мероприятия
	Источник финансирования

	План бюджетных
 ассигнований на
год
(тыс. руб.)
	Фактически исполнено
(тыс. руб.)
	Степень выполнения мероприятия

	Раздел 1. Энергосберегающие мероприятия в системе теплоснабжения

	1.Организационно-технические мероприятия

	1.Организация правильной эксплуатации и технического обслуживания системы теплоснабжения:

	1.1.Мероприятия по котельному оборудованию

	1.1.1. Промывка внутритрубной системы котла ( котловая вода).
	Бюджет МУП «Тепловодотехсервис»
	1,0
	1,78
	178%

	1.1.2. Своевременное удаление шлака из системы шлакоудаления
	Бюджет МУП «Тепловодотехсервис»
	11,0
	9,21
	83,7%

	1.2 Энергосберегающие мероприятия в тепловых сетях

	1.2.1. Своевременная откачка воды (грунтовых, поверхностных вод, утечек теплоносителя) из тепловых камер.
Удаление воздуха из трубопроводов тепловой сети через воздушники
	Бюджет МУП «Тепловодотехсервис»
	1,06
	0,9
	85,7%

	1.2.2. Ревизия запорной арматуры, подтяжка болтов в гран буксе сальниковых уплотнений запорной арматуры, сальниковых компенсаторов
	Бюджет МУП «Тепловодотехсервис»
	1,06
	0,8
	77,6%

	2. Проведение энергетического обследования котельных
	Бюджет МУП «Тепловодотехсервис» и  муниципального образования
	0
	0
	100%

	3. Заделка, уплотнение и утепление дверных блоков на входе в здание и обеспечение автоматического закрывания дверей (доводчики)
	Бюджет муниципального образования
	2,0
	0
	0%

	4. Улучшение тепловой изоляции стен, полов, чердаков.
Замена старых рам со 100% износом на стеклопакеты с двойным и с тройным остекленением
	Бюджет муниципального образования
	0
	0
	100%

	5. Тепловая изоляция

	5.1. Тепловая изоляция трубопроводовтепловых сетей
	Бюджет МУП «Тепловодотехсервис»
	10,6
	9,7
	91,5%

	6. Замена электрооборудования на менее энергоемкое

	Бюджет МУП «Тепловодотехсервис» и  муниципального образования

54,0

54,2

100%

	Раздел 2. Энергосберегающие мероприятия в системе водоснабжения

	7.Организация правильной эксплуатации системы водоснабжения:

	7.1 Устранение повреждений на водоводах
	Бюджет МУП «Тепловодотехсервис»
	5,7
	5,0
	87,7%

	7.2. Замена насосного оборудования на менее энергоемкое (при равных технических характеристикам с меньшим расходом э/энергии на водозаборе
	Бюджет МУП «Тепловодотехсервис»
	0
	0
	100%

	Раздел 3. Энергосберегающие мероприятия в системе электроснабжения

	8. Повышение энергетической эффективности уличного освещения (оснащение энергосберегающими лампами)

	8.1. Ремонт линии электропередач в п. Октябрьский
	Бюджет МУП «Тепловодотехсервис»
	0
	0
	100%

	9. Замена оборудования на менее энергоемкое (ДЭУ -75)
	Областной бюджет и муниципального образования
	800,0
	800,0
	100%

	Раздел 4. Общие мерроприятия

	Выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая водо-, тепло- и электроснабжение), организации постановки в установленном порядке таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и затем признанию права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества

	Финансирование мероприятий по мере выявления объектов

	Бесхозных объектов недвижимого имущества выявлено небыло

	организации управления бесхозяйными объектами недвижимого имущества, используемыми для передачи энергетических ресурсов, с момента выявления таких объектов, в том числе определению источника компенсации возникающих при их эксплуатации нормативных потерь энергетических ресурсов (включая тепловую энергию, электрическую энергию), в частности за счет включения расходов на компенсацию данных потерь в тариф организации, управляющей такими объектами

	Информирование руководителей учреждений о необходимости проведения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе о возможности заключения энергосервисных договоров (контрактов) и об особенностях их заключения;

	1.Информирование руководителей предприятий на сходе граждан муниципального образования на заседании  актива, на заседаниях Думы муниципального образования.

	Обеспечение размещения муниципального заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с требованиями энергетической эффективности этих товаров, работ, услуг;

	Закупка ДЭУ-75.1 сответствует требованиям

	ИТОГО

	886,42
	884,60
	99,45%

Глава сельского поселения
Раздольинского
муниципального образования                                                           С.И. Добрынин.